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Abstract 

The study examines the role that lighting roles in creating a safe experience in a cultural 

environment. The investigation was done in Tändsticksområdet, a former industrial 

area in Jönköping with cultural-historical value. The aim of the study is to gain 

knowledge about the regulations concerning lighting in Tändsticksområdet and identify 

the most significant aspects of these regulations in terms of lighting, from a safety 

perspective. A case study was conducted in Tändsticksområdet using methods such as 

semi-structured interviews, safety analysis, with help of an literature review. The 

interviews were conducted with four people that had experience within the area. 

Analyses were carried out in Tändsticksområdet in several occasions. The result 

showed that the most important thing when working with lighting in cultural 

environments is that the lighting should highlight what is already there. In 

Tändsticksområdet, it is the kulturmiljölag (1988:950)  that protects the area´s cultural-

historical value. Certain parts of the lighting in the area can contribute to an unsafe 

experience as they cause glare and discomfort. To change the lighting in the area, the 

proposal must be taken up via the country administrative board, which can discuss and 

react to the proposal together with the antiquarian authority.   

 

Keywords: Conservation, Cultural environment, Cultural-historical value, Lighting, 

Heritage building, Safety, Security, Tändsticksområdet.   
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Sammanfattning 

Studien undersöker den roll ljuset spelar för att skapa en trygg upplevelse i en 

kulturmiljö. Undersökningen genomförs i Tändsticksområdet som är ett före detta 

industriområde i Jönköping och har ett kulturhistoriskt värde. Målet med studien är att 

få kunskap om vilka regelverk som rör belysningen i Tändsticksområdet och vilka delar 

av regelverken som är viktigast gällande belysningen, ur ett trygghetsperspektiv. En 

fallstudie utfördes i Tändsticksområdet. Metoder i form av semistrukturerade 

intervjuer, trygghetsanalys med hjälp av en litteraturöversikt genomfördes. Intervjuerna 

genomfördes med fyra sakkunniga personer. Analyser utfördes i Tändsticksområdet vid 

ett flertal tillfällen. Resultatet visade att det viktigaste med arbete av belysning i 

kulturmiljöer är att belysningen ska passa in och framhäva det som redan finns där. I 

Tändsticksområdet är det kulturmiljölag (1988:950) som skyddar områdets 

kulturhistoriska värde. Vissa delar av belysningen i området kan bidra till en otrygg 

upplevelse då de bländar och ger obehag. För att ändra på belysningen i området måste 

förslaget tas upp via länsstyrelsen som kan diskutera och reagera på förslaget 

tillsammans med antikvariat.  

 

Nyckelord – Belysning, Bevarande, Byggnadsminne, Kulturhistorisk värde, 

Kulturmiljö, Trygghet, Tändsticksområdet.  
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1 Introduktion 
Detta arbete är ett examensarbete på 15 högskolepoäng som studerar den roll som ljuset 

spelar för att skapa en trygg upplevelse i en kulturmiljö. Undersökningen genomförs i 

Tändsticksområdet som är ett före detta industriområde i Jönköping och har ett 

historiskt värde. Arbetet är det sista momentet i utbildningen inom Produktutveckling 

med inriktning Ljusdesign på Tekniska Högskolan i Jönköping.  

1.1 Bakgrund 
Under vinterhalvåret är större delen av dygnet mörkt i Norden. Enligt Boverket (2010) 

är det väldigt vanligt att folk känner sig otrygga när de vistas i stadsrummet. Belysning 

används för att skapa en ökad trygghetskänsla samtidigt som belysningen ger oss 

möjlighet att göra aktiviteter som annars kräver den ljusa delen av dygnet. 
 

Hur en plats är utformad kan påverka trygghetskänslan. En plats som har en tydlig 

uppbyggnad, med väl synliga gränser, stråk och knytpunkter, ökar orienterbarheten 

vilket leder till att vi känner oss tryggare (Alingsås kommun, 2010).   

Hur ljus påverkar upplevelsen ur ett trygghetsperspektiv är något som man alltid bör 

tänka på vid planering av belysning i en offentlig miljö. Olika typer av miljöer planeras 

på olika sätt. Denna studie undersöker hur tryggheten i en kulturmiljö upplevs med 

koppling till begränsningarna som finns på ljuset där.  

I denna studie definieras trygghet utifrån tidigare studier, detta används sedan som 

utgångspunkten för trygghetsaspekterna.  

 

Enligt Jönköpings kommun (2022) avser en kulturmiljö de platser som vi människor 

har skapat, som präglas av mänsklig verksamhet. Äldre bebyggelser eller områden från 

olika tidperioder med unika karaktärer som är identitetsbärande för staden eller platsen 

avses vara kulturmiljö. 

I kulturmiljöer finns bevarandekrav som bör beaktas för att bevara områdets karaktär 

och atmosfär, vilket kan göra ljusplaneringen svårare då det kan sätta begränsningar i 

till exempel hur man får montera med mera. Det är viktigt att ljuset inte ger en negativ 

påverkan på det historiska värdet samtidigt som ljus är en viktig faktor för att skapa en 

trygg miljö för besökare.   

Tändsticksområdet är utgångspunkten för denna studie då det är ett gammalt 

industriområde från 1840-talet och har ett kulturhistoriskt värde (Jönköpings kommun, 

2019). Tändsticksområdet användes för tillverkning av tändstickor förr i tiden. Området 

ligger placerat i utkanten av Jönköping stadsstjärna, precis intill Vättern. Enligt Hedar 

& Hansson (2014) har hela Tändsticksområdet ett kulturhistoriskt värde och är 

ursprunget till en gammal innovationsindustri som är en del av Jönköping historia. Inget 

har byggts upp eller rivits ner i området sedan tändsticksfabriken la ner. I området idag 

bedrivs ett flertal restauranger, lokala butiker och ett gammalt museum om 

tändsticksindustrin.  

Tändsticksområdet idag börjar förfalla och platsen upplevs som ödelagd och otrygg (B. 

Erlandsson, personlig kommunikation, 24 november, 2022)  

 Denna studie ska leda till kunskap om belysningen för området och den rollbelysningen 

spelar för att skapa en trygg synmiljö i Tändsticksområdet. 
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1.2 Problemformulering 
Ett vanligt problem är att känna sig otrygg när man vistas i offentliga miljöer under de 

mörka timmarna. Det finns många olika anledningar till att man kan känner sig otrygg 

i stadsrummet när det är mörkt ute. En vanlig anledning är dålig belysningsplanering 

som bländar, ger obehag eller att ljusnivån inte är tillräcklig hög (Andersson et al., 

2010). Även en för hög ljusnivå kan skapa en otrygghetskänsla då platsen framför en 

blir ljusare är självaste omgivningen, vilket kan göra det svårt att uppfatta vad som 

händer runt omkring en. Att ha en belysning som gör omgivningen synlig gör att 

fotgängare känner sig tryggare (Haans et al., 2012).   

Tändsticksområdet är ett område som har kulturhistoriska värden där hela områdets 

värde räknas och inte bara enstaka byggnader i området. Området har en plan för att 

bevara dessa kulturhistoriska värden (Hedar & Hansson, 2014). Tändsticksområdet 

idag känns ödelagd. Områdets uppbyggnad, underhåll och belysningsplanering kan 

vara en del av problemet, vilket kan bidra till att personer undviker att besöka området. 

I denna studie undersöks belysningen för Tändsticksområdet och om områdets 

bevarandeplan kan kollidera med brukarens behov. 

1.3 Mål och frågeställning 
 
Mål  
Målet med studien är att få en förståelse om vilken roll ljuset har för att öka tryggheten 

i kulturmiljöer. Studien utfördes i Tändsticksområdet då det är en kulturmiljö i 

Jönköping som idag upplevs som otryggt. Studien ska ge kunskap om vilka regelverket 

för Tändsticksområdet som rör belysning och vilka delar av regelverken som är 

viktigast vid belysningsplanering för att skapa en trygg känsla i Tändsticksområdet. 

Dessa kunskaper ska kunna utveckla området för att skapa en trygg synmiljö samtidigt 

som områdets historiska värde ska bevaras.  

  

Frågeställning  
Följande tre frågeställningar har utformats:   

 

1. Hur bör belysning i en kulturmiljö planeras för att skapa en trygg belysning med 

hänsyn till att bevara det kulturhistoriska värdet? 

 

2. Vilka riktlinjer finns inom regelverket för skydd av kulturmiljön 

Tändsticksområdet som rör belysning? 

 

3. Hur ser Tändsticksområdets nuvarande belysningsanläggning ut ur ett 

trygghetsperspektiv? 

 

1.4 Avgränsningar 
Belysningen för området undersöks med hänsyn till regelverken som finns i området 

och dessa kan ge svårigheter vid planering av belysning som ska stötta en trygg 

synmiljö.  

• Undersökning tar inte hänsyn till vilken typ av verksamheter som finns i 

undersökningsområdet.   
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• Studiens intervjuer innefattar endast sakkunniga personer såsom 

antikvariatet, ljusdesigners och länsstyrelsen. 

• Områdets analys utförs enbart i Tändsticksområdet, nya anläggning av 

hotellet inkluderas inte i undersökningen, se figur 1. 

• Studien tar inte hänsyn till hur tillgängligheten i området ser ut.  

• Studien undersöker inte skillnaden i trygghetskänslan mellan män och 

kvinnor.  

  

 

 

Figur 1. Inringat undersökningsområdet 
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2 Teoretiskt ramverk  
I detta avsnitt presenteras litteraturen som används för studie. 

2.1.1 Upplevelsen av ljus 
Färg och ljus kan påverka hur vi upplever världen, där flera av våra sinnen samspelar 

för upplevelsen. En rumsupplevelse kan påverkas av både färg och ljus. Ljusets riktning 

är något som influerar skuggors utformning vilket skapar olika intryck av en miljö. Hur 

vi upplever omvärldens förändringar är en konstant anpassning och kallas adaption. 

Adaption är något som pågår när till exempel en miljös karaktär förändras på grund av 

färg och ljus (Klarén, 2011).  

Ljus kan ha en del olika kvaliteter som påverkar hur vi upplever en miljö. Både färg 

och ljus spelar stor roll i hur vi upplever en miljös karaktär. Färgtemperatur är något 

som har stor betydelse för det visuella. Färgtemperatur är en temperaturskala som mäts 

i Kelvin och anger färgen hos en ljuskälla. En högre färgtemperatur är det vi upplever 

som kallt ljus och en lägre färgtemperatur upplever vi som varmt ljus. En till faktor som 

påverkar upplevelsen är färgåtergivningsförmåga. En ljuskälla som återger färger bra 

gör att man kan urskilja färger från varandra och gör så att färgerna inte ser förvanskade 

ut (Fridell Anter & Klarén, 2014).  Detta påverkar hur bra vi upplever färger i 

omgivningen, om färgerna upplevs som den riktiga färgen i förhållande till hur vi ser 

färger i dagsljus - som har hög färgåtergivningsförmåga, påverkar det hur väl en miljö 

definieras och upplevs (Fridell Anter & Klarén, 2014).   

2.1.2 Trygghet 
Trygghet är en känsla när vi inte känner oro eller hot. Att känna sig otrygg när det är 

mörkt ute är något som är väldigt vanligt. Trygghetskänslan i offentlig miljö kan variera 

från person till person, känslan kan också variera beroende på hur en plats är utformad. 

Ibland kan en uppfattning om en risk leda till en känsla av otrygghet, även om platsen 

är väldigt trygg. Vår uppfattning om trygghet på en plats baseras främst på vår 

bedömning av risken för farliga situationer och förmågan att hantera dem på den 

platsen. Säkerhet handlar om den faktiska risken som vi utsätter oss för, inte känslan. 

Trots att vi kan vara på en säker plats kan oro och rädsla för fara hindra oss från att röra 

oss fritt på en plats. Det finns ett flertal faktorer som påverkar tryggheten i offentlig 

miljö. Dessa bidragande faktorer är hur befolkad en plats är, hur överblicken på platsen 

är, hur orienterbarheten är, hur skötsel på platsen ser ut och hur kontakten mellan ögon 

mot platsen utanför är. Ett av utomhusbelysningens huvudsyften är att öka 

trygghetsupplevelsen vid mörker. Ljuset bidrar till att platsens utformning blir tydligare 

och att man kan se omgivningen runt omkring sig. Ljuset förhöjer trygghetsupplevelsen 

genom att den ökar kontrollen över en plats och stärker känslan av närhet till andra 

människor (Andersson et al., 2010). 

När man belyser en plats är det viktigt att göra det på rätt sätt, annars kan det minska 

trygghetsupplevelsen. En ljussättning som är fel planerad kan orsaka obehaglig 

bländning om kontrasterna blir för stora, vilket kan leda till att sikten försämras. Därför 

är det viktigt göra en god belysningsplanering i samband med en god gestaltning för att 

bidra till ökad trygghet (Boverket, 2010).  

Enligt tidigare undersökning (Peña-García et al., 2015) framkommer det att människor 

tenderar att känna sig tryggare i väl upplysta ljusmiljöer som har högre ljusnivå med 



Teoretiskt ramverk 

5 

 

ljuset jämnt fördelat. Denna forskning visar att gatubelysning med en vit ljusfärg bidrar 

till att människor känner sig tryggare då förmågan till ansiktsigenkänning blir högre, 

jämfört med gula ljusfärger. Gatubelysning med en gul ljusfärg har många positiva 

egenskaper, däremot kan förmågan till ansiktsigenkänning falla bort i jämförelse med 

en vit ljusfärg, vilket kan leda till att trygghetskänslan minskar.    

Att minska belysningsnivån betyder inte automatiskt en minskning av en 

trygghetskänsla. En lägre ljusnivå accepteras så länge den sociala säkerheten inte är 

hotad. En bidragande faktor till att kunna känna sig trygg på en plats är om platsens 

utformning visar en tydlig flyktväg om en attack skulle inträffa. Att ha möjligheten att 

kunna fly vid en händelse är viktigt att ha med i planeringen av gators utformning 

(Boomsma & Steg, 2014).  

Ofta är trygghet kopplat till högre ljusstyrka då det gör att ansikten och objekt blir mer 

synliga. Enligt undersökningen från Hvass (2022) motbevisas detta då den visar att en 

balanserad ljusmiljö leder till att atmosfären känns mer avslappnad. En balanserade 

belysningen gör att trygghetskänslan ökar då omgivningen blev mer synlig. En plats 

som är överbelyst kan få en att känna sig exponerad då man själv står i ljuset och kan 

inte riktigt se vad som händer runt omkring en.   

Lind (2021) anger att trygghet och säkerhet är två olika definitioner. Trygghet är en 

känsla av lugn i kroppen utan att det känns hotfullt. Trygghet är att ha en överblick runt 

omkring sig och ha kontroll över situationer. En plats som inte har ett mörkt hål har god 

orienterbarhet där man tydligt kan ser var man ska gå men även området runtomkring 

sig. Säkerhet handlar inte bara om den risk att utsättas för brott, det handlar snarare om 

den faktiska brottsligheten som skett i området. Genom att använda belysning som ett 

verktyg kan både upplevelsen av trygghet och säkerhet öka. Det finns flera faktorer som 

bidrar till detta, områdets utformning är lika viktigt som att ha en god belysning då det 

skapar inverkan för den sociala kontrollen och bidrar till att flera personer använder 

platsen. 

2.1.3 Kulturmiljö 
En kulturmiljö är en miljö där man kan läsa av tydliga spår av människors handlingar 

från förr. En kulturmiljö kan vara en anläggning, en lämning eller omfatta ett område 

och har påverkats av mänskliga verksamheter och aktiviteter. En kulturmiljö kan vara 

allt från ett stads- eller industriområde till skogsområden som påverkats av människan. 

En kulturmiljö är en del av kulturarvet (Riksantikvarieämbetet, 2017).  

Enligt Genétay och Lindberg (2015) har alla kulturhistoriska miljöer egenskaper som 

visar på tidigare element och karaktärsdrag som följd av tidigare händelser och 

utvecklingsförlopp. Dessa egenskaper bedöms efter hur viktigt och tydligt de 

återspeglar olika händelse- och utvecklingsförlopp. Egenskaperna ska skyddas och står 

för ett kulturhistoriskt värde.  Kulturhistoriska värden ger både förståelse för det 

förflutna och pågående tidsperioder.  

En kulturmiljö ger ett historiskt sammanhang och förstärker en stad eller tätorts 

identitet. Många kulturmiljöer är besöksmål och är ofta väldigt uppskattade då dessa 

miljöer skapar gemenskap genom att göra kulturarvet tillgängligt för alla. Kulturmiljöer 

har ofta bevarandekrav för att det inte ska göras för stora ingrepp och för att skydda de 

kulturhistoriska platserna. Vid planering av belysning kan dessa krav sätta 
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begränsningar som går emot brukarens behov. Detta gör det svårt att hitta balansen 

mellan att göra platsen trygg och samtidigt bevara den (Boverket, 2010).  

Enligt Romao och Bertolin (2022) har sårbarheten för kulturmiljöer ökat mer och mer 

med åren då både naturliga och mänskliga hotar dess existens. Naturliga orsaker så som 

översvämningar och bränder som inträffar vid miljöer av kulturhistoriskt värde leder 

till fara för det kulturhistoriska arvet. Även mänskliga hot så som vandalism hotar att 

skada det kulturhistoriska arvet. Därför är det väldigt viktigt att dessa miljöer bevaras. 

2.1.4 Belysningshistoria  
Gatubelysning gör det möjligt att skapa en synlig stad i mörker, belysning på fasader 

och skulpturer framhäver en stad. För i tiden var det månskenet som lyste upp under de 

mörka timmarna. År 1749 belystes den första stadsgatan, men på den tiden lyste det 

väldigt svagt, som små ljusglimtar. På 1820-talet bestod gatubelysningen av oljelampor, 

även de lyste väldigt svagt. Från 1700- talet fram till 1884 var belysningen endast tänd 

några timmar under kvällen, den mörka delen av året och belysningen planerades att 

vara släckt varje månad vid månsken. Belysning på den tiden bestod av levande eld och 

fick inte lämnas utan tillsyn. Med tiden kom det elektriska ljuset som gjorde att 

tillgängligheten i mörker ökade för människan. På 1910-talet kom glödlampan och 

senare på 1930-talet kom natriumljuset.  

Den elektriska fasadbelysningen hade sitt genombrott 1928, då Dramaten, Operan, 

Kungstornen och Liljevalchs belystes i samband med utställningen ”Ljuset i 

människans tjänst”. När fasadbelysningen slog igenom upptäcktes det att ljuset inte bara 

hade en praktisk funktion, utan även att den skapar estetiska värden till miljöer. (Garnet, 

2013).  

Enligt Kulturarvsguiden (2014) utfördes en utredning av Tändsticksområdet i 

Jönköping av antikvarie Agneta Åsgrim Berlin. Mellan 1848 och 1849 byggdes den 

första Tändsticksfabriken i Jönköping, och anläggningen omfattade åtta 

industribyggnader. Tändsticksområdet är en miljö som speglar utveckling av 

tändsticksindustrin i Sverige. Dessa byggnadskaraktärer ska bevaras för att inte 

förvanska området och dess bebyggelsestruktur. Belysningsanläggning under 1800-

talet bestod av gasbelysning som var monterad på fasaderna. Armaturerna hade 

industriell karaktär, se figur 2. 

 

  

 

Figur 2. Fasadbelysning under 1800-talet 
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2.1.5 Kulturhistoriska riktlinjer  
I en kulturmiljö finns det lagar och regler som bestämmer vilka ändringar som får ske 

och hur dem ska utföras. Kulturmiljölagen (KML 1988:950) syftar till skydda och vårda 

kulturmiljöer. Denna lag bestämmer hur ett arbete i en kulturmiljö ska utföras för att 

undvika skador på miljön. Lagen bidrar till att skydda kulturmiljöer då kommande 

generationer kan få tillgång och ta del av en stor mängd kulturmiljöer. Det är 

länsstyrelsen som tar hand om kulturmiljöarbetet.  

 

Kulturmiljölagen är kopplad till Tändsticksområdet då lagen ger ramar och regler för 

hur området ska bevaras och vårdas för att säkerställa dess kulturella och historiska arv. 

Detta inkluderar byggnader, arkitektur och kulturella element, så som belysning, som 

har betydelse för områdets historia. Belysningsplaneringen måste ta hänsyn till 

bevarandet av detta arv och måste därför planeras för att framhäva och samtidigt skydda 

dess historiska byggnader samt dess historiska element.   

 

Kulturmiljölag (KML 1988:950, 1 kap. 1 §) säger följande:  

 

Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda kulturmiljön. 

 

Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. Såväl enskilda som myndigheter 

ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. 

Den som planerar eller utför ett arbete ska se till att skador på 

kulturmiljön undviks eller begränsas. 

 

Bestämmelserna i denna lag syftar till att tillförsäkra nuvarande och 

kommande generationer tillgång till en mångfald av kulturmiljöer. Lag 

(2013:548). 

I Kulturmiljölagen (KML 1988:950, 1 kap. 2 §) står det följande:  

 

I denna lag finns bestämmelser om ortnamn, fornminnen, 

byggnadsminnen och kyrkliga kulturminnen, om utförsel och 

återlämnande av kulturföremål samt om militär användning av 

kulturegendom. 

 

Länsstyrelsen har ansvar för det statliga kulturmiljöarbetet i länet. 

 

Riksantikvarieämbetet har överinseende över kulturmiljöarbetet i landet. 

Riksantikvarieämbetet får överklaga beslut av domstol eller annan 

myndighet enligt 1-5 kap. 

 

Bestämmelser om kulturmiljön finns också i bland annat miljöbalken, 

plan- och bygglagen (2010:900) och skogsvårdslagen (1979:429). Lag 

(2017:629). 

Plan- och  bygglagen (PBL 2010:900) är en annan lag som är styrande vid kulturmiljöer.   

Lagens syfte är att stödja samhällsutvecklingen med en god och långsiktigt hållbar 

livsmiljö för människor i dagens samhälle och kommande generationer. Lagen ska bidra 

till en miljö som är välplanerad, trygg, tillgänglig för alla och estetiskt tilltalande. Lagen 



Teoretiskt ramverk 

8 

 

gäller för planering och byggande av markanvändning och bebyggelse. Lagen 

inkluderar både enskilda fastigheter, större områden och kommunens övergripande 

planering. Plan- och bygglagen bestämmer hur marken inom Tändsticksområdet får 

användas och bebyggas. För att göra byggnadsåtgärder så som att göra ändringar i 

belysningsinstallationen kan bygglov behövas, som måste beviljas enligt lagens 

bestämmelser. 

 

 

I Plan- och bygglag (PBL, 2010:900, 1 kap. 1 §) står det följande:  

1 §   I denna lag finns bestämmelser om planläggning av mark och vatten 

och om byggande. Bestämmelserna syftar till att, med hänsyn till den 

enskilda människans frihet, främja en samhällsutveckling med jämlika 

och goda sociala levnadsförhållanden och en god och långsiktigt hållbar 

livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för kommande 

generationer. 

 

Plan- och bygglag (PBL, 2010:900, 1 kap. 2 §) nämner även följande:  

2 §   Det är en kommunal angelägenhet att planlägga användningen av 

mark och vatten enligt denna lag. 
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2.2 Frågeställningens koppling till teoretiskt område 

I detta avsnitt presenteras olika teorier kopplat till studiens frågeställningar, se figur 2. 

 

Figur 3. Koppling mellan teorier och studiens frågeställningar 
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3 Metod och genomförande 
En fallstudie i Tändsticksområdet har utförts för att utreda frågeställningarna. 

Tändsticksområdet valdes till denna studie då det är ett kulturhistoriskt område som i 

nuläget upplevs som otryggt (B. Erlandsson, personlig kommunikation, 24 november, 

2022). Observationer och analyser över Tändsticksområdet har utförts för att få en 

verklighetsbild över hur området ser ut och upplevs i nuläget. Semistrukturerade 

intervjuer med ljusdesigners, antikvarie och länsstyrelsen från Jönköpings kommun 

genomfördes för att få svar som gav djupare förståelse. En intervju med en ljusdesigner 

utanför Jönköpings kommun gjordes även för att få perspektiv på hur arbetsprocessen 

inom kulturmiljöer kan se ut. 

3.1 Undersökningsstrategi 

3.1.1 Fallstudie 
Enligt Säfsten och Gustavsson (2019) är fallstudie används i ett specifikt fall för att ge 

djupare förståelse om just det fallet. I detta fall har studien undersökt specifikt 

Tändsticksområdet för att ta fram orsak och verkan – sambandet mellan variablerna för 

att skapa ett helhetsperspektiv. I forskningsmetoden fallstudie kan både observation och 

kvalitativ datainsamling användas. 

Enligt Säfsten och Gustavsson (2019) är fördelen med forskingmetoden fallstudie att 

den kan utföras i realtid (explorativ). Detta skapar möjligheten för forskare att utföra 

undersökningen i det momentet som företeelser skett i. 

3.1.2 Observation 
Observation är en vetenskaplig metod som undersöker iakttagelser av företeelser som 

sker i realtid. En fördel med detta är att det skapat god insikt om händelser som sker i 

sin naturliga miljö. Detta ger också en mängd av praktiska data som uppstår från 

fenomenet och bildar sammanhang (Säfsten & Gustavsson, 2019).  

I denna studie utfördes observation vid två tillfällen, en under dagtid och en under 

kvällstid för att ge god insikt över Tändsticksområdet och de företeelse som sker i 

området. 

3.1.3 Analysmetod 
I denna studie användes en analysmetod för att studera hur folk rörde sig över platsen, 

vilka delar av området som användes och vilka som undviks. Funktionsanalysen som 

utfördes i denna studie gav förståelse över området ur ett trygghetsperspektiv. Enligt 

(Andersson et al., 2010) finns det ett trygghetsverktyg som innefattar de olika 

trygghetsaspekterna ögon, överblick, orienterbarhet och skötsel. Trygghetsverktyget 

ska vara ett hjälpmedel när en trygghetsanalys av en plats ska genomföras, det gäller 

även vid funktionsanalys. I funktionsanalysen finns det två trygghetsaspekter, befolkad 

plats och orienterbarhet. Analysen innefattar områdets stråk, gränser, knytpunkter och 

landmärken med hjälp av symboler. Att identifiera dessa elementet bidrar till större 

förståelse för områdets utformning. Funktionsanalysen är baserad på Kevin Lynch 

analysmetod som kartlägger hur människor orienterar sig i stadsmiljön. Det innefattar 

fem kategorier: stråk, gränser, kvarter, knutpunkt och landmärken (Lynchs, 1960). I 

studien användes två av Lynchs kategorier, stråk och landmärken. Vid stråk 
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analyserades vad som är huvudstråk och vad som är bistråk. Landmärken är objekt som 

syns från olika håll och ha ett värde för området. 

3.1.4 Intervjuer 
I denna studie genomfördes en kvalitativ metod i form av semistrukturerade intervjuer, 

vilket innebar att frågorna var fördefinierade med ett tydligt tema och användes till 

grund, med möjlighet till att ställa följdfrågor som kom upp under intervjuerna. 

Frågorna handlade om respondenters upplevelse av Tändsticksområdet. Urvalet skedde 

icke-slumpmässig, det vill säga att deltagare valdes i förväg utifrån erfarenhet av ämnet 

som studien undersöker. Respondenterna som deltog var Jönköpings antikvarie, 

länsstyrelsen och ljusdesigners, både från Jönköpings kommun och från annan 

kommun. Intervjuerna med sakkunniga personer inom Jönköpings kommun gav 

specifikt förståelse om Tändsticksområdet. Intervjun med en sakkunnig person från 

annan kommun gav perspektiv för att kunna jämföra belysningsplaneringen i 

Tändsticksområdet med andra kulturmiljöer.  

Enligt Säfsten & Gustavsson (2019) är en kvalitativ metod ett arbetssätt där forskaren 

eftersträvar djupare kunskap av företeelser i naturlig miljö. Kvalitativ metod innebär att 

datainsamlingen från en undersökning kan har låg validitet på grund av att företeelser 

som sker i dess naturlig miljö är komplexa. 

 

3.2 Frågeställningens koppling till metodval 
För att bevara studiens frågeställning ”Hur bör belysning i en kulturmiljö planeras för 

att skapa en trygg belysning med hänsyn till att bevara det kulturhistoriska värdet?’’ 

användes den kvalitativ metod i form av intervjuer med Jönköpings antikvarie, 

länsstyrelsen, Jönköpings kommuns ljusdesigner och en ljusdesigner som jobbar 

utanför kommunen. Detta gav kunskap om hur belysningsplaneringen ser ut vid 

kulturmiljöer och vilka krav de måste förhålla sig till, men även vad är viktigt att tänka 

på för att skapa en trygg synmiljö. Intervjun med ljusdesigner utanför kommunen gav 

mer perspektiv. Observation och trygghetsanalys utfördes i området. Detta gav en 

verklighetsbild för hur nuvarande anläggning upplevdes och för att se hur 

rumsupplevelsen ser ut. Litteratur användes för att komplettera intervjuerna som 

utfördes.  

”Vilka riktlinjer finns inom regelverket för skydd av kulturmiljön Tändsticksområdet 

som rör belysning?’’ Denna frågeställning besvarades genom intervju med 

länsstyrelsen som kompletterades med litteratur för att bekräfta detta. Intervjun gav 

kunskap om vilka regelverk som är styrande för Tändsticksområdet och om dessa kan 

ge svårigheter vid planerandet av belysning som stöttar en trygg synupplevelse. 

Litteraturen tog fram vilka trygghetsaspekter som påverkas av detta. 

”Hur ser Tändsticksområdets nuvarande belysningsanläggning ut ur ett 

trygghetsperspektiv?” Denna frågeställning besvarades med intervju, observation och 

trygghetsanalys. Intervjuerna gav kunskap från respondenternas synpunkt på 

belysningen i området. Observationerna gav en verklighetsbild över hur områdets 

nuvarande belysningsanläggning såg ut. Trygghetsanalysen gjordes för att för att ge ett 

tydligt svar på hur platsen upplevs ur ett trygghetsperspektiv.  
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3.3 Studiens förutsättningar 

3.3.1 Tändsticksfabriken 

Historisk bakgrund 
Tändsticksfabrik grundades 1845 av Johan Edward Lundström i västra delen av centrala 

Jönköping. De första tändstickorna som lanserades var fosfortändstickor, dessa 

tändstickor kunde antända mot en skrovlig yta eller mot skosulan vilket ledde till hög 

brandrisk. 1853 började säkerhetständstickor tillverkas då den vita fosforn som tidigare 

användes var farlig. Kemisten Gustav Erik Pasch uppfann säkerhetständstickan som var 

mycket säkrare och gick enbart att tända genom plånet. Dessa blev sedan standardiserat 

för tändsticksindustrin (Jönköpings kommun, 2019). 

Tändsticksområdet är ett kulturhistoriskt område som ligger i centrala Jönköping precis 

intill Vättern. Området är ca 26 400 m2 och har en industriell karaktärbebyggelse med 

olika volymer och fasadmaterial på byggnaderna se figur 3. Området i dagsläget har 

olika typer av verksamheter, bland annat butiker, krogar, konstutställningar, 

restauranger, museum med mera. 

 

När mörkret faller lyses hela området upp med väggarmaturer som är special-ritade för 

området. Dessa armaturer sitter monterade högt upp på byggnadsfasaderna och lyser 

upp fasaderna med en varm ljusfärg. På byggnadsfasaden finns det även dekorativ 

belysning bestående av nakna ljuskällor som är monterad längs med väggen sträckan 

Figur 4. Bilder från Tändsticksområdet. 
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där restauranger, butiker och krogar finns.  Detta öka orienterbarheten i området 

samtidigt som det ger en dekorativ belysning. 

3.3.2 Intervju 
De deltagarna som blev kontaktade i undersökningen var totalt fyra sakkunniga 

personer som arbetar inom olika områden som ämnet rör. Intervjuerna hölls anonyma 

och varje person fick en personlig kod utifrån vilket område de arbetade inom.  

Den första deltagaren är en man, BA – byggnadsantikvarie. Deltagaren har arbetat som 

byggnadsantikvariat inom Jönköping kommuns, och blev kontaktad via mail. 

Byggnadsantikvarien har arbetat i Jönköpings kommun sedan 1989, och har även 

arbetat som projektkoordinator. Byggnadsantikvarien har en bakgrund som doktorand 

inom kulturvård på kulturvårdinstitution på Göteborg universitet. På länsmuseet arbetar 

BA mycket med både rådgivning till allmänheten och mer formella saker inom 

kulturmiljöer. 

Den andra deltagaren är en man, JK – Jönköpings kommun, som har arbetat med 

belysningsplanering på Jönköpings kommun i 8 år, och har även varit inblandad inom 

olika projektet inom det kommunala. Belysningsplaneraren har tidigare arbetat som 

konsult och egenföretagare i 14 år. Belysningsplaneraren har två års utbildning inom 

ljusdesign. 

Den tredje deltagaren är en man, LS – Länsstyrelsen. Deltagaren har arbetat som 

enhetschef på kulturenheten på länsstyrelsen. Där arbetar han med kulturfrågor för 

Jönköpings län.  

Den fjärde deltagaren är en kvinna, LD – ljusdesigner, som har arbetat inom andra 

kommuner. I grunden är hon landskapsarkitekt men har sedan flera år tillbaka arbetat 

med ljussättning.  

3.4 Empiriinsamling 

3.4.1 Intervju 
Studiens intervjufrågor framställdes utefter undersöknings mål och frågeställningar. 

Intervjufrågorna innefattade totalt 11 frågor. Frågorna kategoriserades i olika typer av 

frågor. Den första frågetypen handlade om deltagarens bakgrund, yrke, ålder och 

arbetserfarenhet. Sedan inleds en fråga om kulturmiljöer utifrån deltagarens perspektiv. 

Uppföljningsfrågor om deltagarens arbetserfarenhet inom kulturmiljöer ställdes. Sedan 

inleds strukturerande frågor om arbetsprocessen inom kulturmiljöer och 

bevarandekraven som finns för Tändsticksområdet.  

3.4.2 Litteraturöversikt 
Litteraturen som används i studien utgick ifrån syfte och problemformulering för att få 

en grundlig förståelse och kunskap om ämnet, för att kunna besvara studies 

frågeställningar. Litteraturen håller sig inom ramarna från de teman som presenteras i 

det teoretiskt ramverk, alltså upplevelsen av ljus, trygghet, kulturmiljöer, 

belysningshistoria och riktlinjer. Databaserna som användes var Science Direct, 

Scopus, Google Scholar, Riksantikvarieämbetet, Boverket och Jönköping kommun. 

Datainsamlingen genomfördes med hjälp av utlånade böcker från högskolebiblioteket 

på Jönköping University, tidskrifter och avhandlingar.   
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3.4.3 Sökord 
Följande sökord av relevanta artiklar som används i studien: 

Illumination, perceived safety, urban environment, well-being, lighting, facial 

regonition, brightness level, cultural heritage. 

3.4.4 Trygghetsanalys 
Studien använde sig av en trygghetsanalys som är baserad på Kevin Lynch (1960). 

Denna metod kallas för Alingsåsmetoden och är utformad för att analysera 

stadsrummet, som Alingsås kommun gjort tillsammans med White arkitekter 

(Andersson et al., 2010). Denna innefattas i 12 kategorier: 

Entré:  Tydlig entré som är belyst och ökar orienterbarheten. 

  Otydlig entré som saknar belysning och minskar orienterbarheten för 

människor. 

Utgång:  Tydlig utgång som är belyst, vilket underlättar orienterbarhet och skapar 

överblick inom området när människor lämnar platsen. 

 Otydlig utgång, när utgångar som finns på platsen inte är belysta, minskar 

orienterbarheten och överblicken. 

Ögon: Ögon mot platsen - när fönster på byggnader eller verksamheter är 

upplysta med ljus för att öka känsla av kontakt med andra människor. 

Ögon mot platsen är avsaknad - när fönster på byggnader och 

verksamheter saknar belysning eller är skymda, minskar känslan av 

kontakt med andra människor. 

Omhändertagen plats:  En god upplevd skötsel i området ger en ökad känsla av 

välkomnande och kontakten med andra människor. 

Ej omhändertagen plats:  Bristande skötsel gör att kontakten med andra människor 

minskar och inte känns välkomnande.  

Vägval:  ! Tydliga vägval - belysning som hjälper till att visa var man ska gå. Det 

ökar orienterbarheten och ger bättre överblick.  

               ? Otydligt vägval - belysning som inte tydligt vägleder och gör det svårt att 

veta var man ska gå, vilket försämrar orienterbarheten. 

Bländning:     När ljuset riktas mot ögonen eller när kontrasterna mellan ljus och 

mörker blir för stora uppstår bländning. 

Mörkt hål: Plats som upplevs som mörk, saknar insyn och ögon mot platsen.  

Skymmande vegetation:    Plats där vegetation skymmer ljuset. 
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Viktig siktlinje:     --Siktlinjer som är obrutna, där omgivningen och bostäder i 

siktlinjen är väl belysta, vilket ökar orienterbarheten och överblicken för området.  

       --  Siktlinje som är bruten - där omgivningens sikt är minskad. 

Mörker eller föremål som minskar sikten, vilket minskar 

orienterbarheten och överblicken för platsen.  

Rumskapande ljus:  Platser där ljuset stärker rumsligheten genom vertikala ytor 

som är belysta. 

Det sista kategorin, genusperspektiv, inkluderades inte i undersökningen. Studien 

undersöker den allmänna trygghetupplevelsen utan att ta hänsyn till könsidentitet eller 

ålder.  

3.5 Arbetsgång 

3.5.1 Intervju 
Intervjuer utfördes med fyra olika personer vid varsitt tillfälle för vardera person. Alltså 

skedde det sammanlagt fyra intervjuer. Innan intervjuerna genomfördes fick deltagarna 

skriva på ett samtyckesformulär där de godkände att informationen från intervjuerna 

fick användas anonymt i utbildande syfte. Två av intervjuerna utfördes fysiskt och 

ljudinspelades via mobiltelefonen under intervjun. Två av intervjuerna utfördes online 

där de samtidigt ljudinspelades via teams och mobiltelefonen. Huvudintervjufrågorna 

var strukturerande med några intervjufrågor som var anpassade efter respondentens 

yrkesroll och kunskaper. De förberedda intervjufrågorna ställdes till varje respondent 

(bilaga 1). Varje intervju tog ungefär 20–40 minuter. Intervjuerna transkriberade för att 

kunna göra en noggrann analys. Analysen involverade en tematisk analys där tydliga 

teman och mönster definierades. Teman och mönster som var kopplade till 

frågeställningarna kodades och därefter gjordes en sammanställning från varje intervju. 

3.5.2 Observation 
Observation utfördes utan användning av mätinstrument som luxmätaren istället 

baserades den på visuella intryck och upplevelse av platsen. Den visuella bedömningen 

och upplevelsen grundade sig på forskares erfarenheter inom ämnet samt de kunskaper 

de har fått under sina två och ett halvt års utbildning som ljusdesign. Dokumentationen 

gjordes genom fotografering med mobiltelefon och anteckningar togs på plats. 

Observation ägde rum under två olika tillfällen, både under dagtid och kvällstid. 

3.6 Analysmetod 

3.6.1 Tematisk analys 
Studien använde tematisk analys för att analysera viktiga data från intervjuer. Det 

innebär att forskaren systematiskt gick igenom data och sökte efter liknande mönster 

eller upprepning i datamaterialet, som sedan formas till olika teman. 

Det första steget som gjordes var att gå igenom rådata från varje intervju för att 

identifiera om det fanns liknande mönster. Dessa mönster markerades med en färgkod. 

Därefter organiserades koderna i olika teman. Koderna var de citaten från intervjuerna 

som har tydliga mönster och var relevanta för temat. Genom att koda intressant data 

skapades en djupare förståelse som besvarade studies frågeställningar. 
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De fyra intervjupersonerna identifierades med varsin förkortning för att enkelt kunna 

strukturera all data, samtidigt som det var möjligt att kunna särskilja dem. LS stod för 

intervjuperson från länsstyrelsen. BA stod för intervjuperson som jobbar som 

byggnadsantikvarie. LD stod för intervjuperson som jobbar som ljusdesigner. JK stod 

för intervjuperson från Jönköpings kommun. 
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4 Resultat 
I detta kapitel redogörs och sammanställs relevant data för studien utifrån 

undersökningens frågeställningar.  

4.1 Empiri 
 

4.1.1 Intervjuer 
Tabell 1.  tematisk analys från intervjuer.  

Data Tema 

LS - “Det finns traditioner och delar som 
knyter till mänsklig verksamhet, men om vi 
pratar om kulturmiljöer så är de ju de fysiska 
aspekterna, de lämningarna och spår som 
människorna genererat på olika sätt.”  

Kulturmiljöer 

BA - “Och sen är det andra är att vi har en 
kulturmiljölag. Och det är staten då, och 
länsstyrelsen som hanterar den. Den skyddar 
bland annat byggnadsminnen, som 
tändsticksområdet och kyrkor. Och det är så 
ofta så att man behöver tillstånd för att 
ändra ett byggnadsminne som en kyrka då 
så kan vi hända att vi är med i projekteringen 
och diskutera fram med 
byggherren/fastighetsägaren hur man ska 
göra.”  

Bevarande 

LD - ‘’ viktigt att tänka på att antingen att 
det är 2 sätt. Antingen ska armaturen synas 
och verkligen passa in och vara snygg liksom 
och kännas att den hör till den ska kännas 
som den alltid ha funnits där.    Den ska inte 
bara var oj! Var kommer den ifrån…’’ 

Utformning 

LD - ‘’ Den viktigaste riktlinjen är att det är 
så är att alltid provbelysa allting och att man 
aldrig får köpa en armatur som man inte har 
sett lysa i full effekt i verkligheten och det är 
den absolut viktigaste riktlinjen.’’  

Riktlinjer 

JK- ‘’ I vissa typer av miljöer så handlar om 
att dölja saker och ändå få ut bra belysning. 
Trots de begränsningar som finns, och det är 
väldigt mycket generellt. Är det belysning så 
vill jag hävda belysningsplanering handlar 
om i slutändan om vilka miljöer det är.’’  

Belysning i kulturmiljöer 
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JK-’’ det enda byggnaden som var skyddad 
då var ju tändsticksmuseet. Jag tror att den 
här har mer skydd nu. Ni vet att det inte är 
allmän platsmark. Det är ju fastighets 
mark... det är ju inte stadsgator, utan det är 
ju kvarter som ägs av kommunen. Resten var 
ju inte skyddat på något sätt’’  

Tändsticksområdets kulturvärde 

JK - ‘’ De här armaturerna med de här 
glödlamporna. Och de lyser ju för starka, de 
bländar ju, det tyckte förvaltar också när vi 
gick där’’  

Tändsticksområdets belysning 

LD - ‘’ Det blir när man gör vilken miljö som 
helst så handlar det om att få överblick att 
man belyser fasader och omgivningar så att 
man ser området runt omkring sig så att det 
gäller lite samma.’’  

Trygghet 

LD - ‘’ historiska byggnader och ändelse sen 
också där på sidan om bygglov. Intressant 
för det hur man söker bygglov för att det blir 
flera delar, men det handlar ju om historiska 
byggnader och kulturmiljöer som handlar 
om att kontakta stadsbyggnadskontoret. 
Först och se, liksom vad de tycker och 
involverar dem i tidigt Stadium och sen också 
ringa till länsstyrelsen. Det beror på liksom 
vad det är för typ av miljö, men stadsmuseet, 
länsstyrelsen’’  

Arbetsprocessen 

 

Hur bör belysning i en kulturmiljö planeras för att skapa en trygg belysning med 

hänsyn till att bevara det kulturhistoriska värdet? 

I de genomförda intervjuerna framkom det att vid planering av belysning i kulturmiljöer 

är det viktigt att gestaltningen inte påverkar byggnaden negativt. Belysningen ska 

betona det som redan finns utan att förvanska det. Belysningen ska tillföra funktionalitet 

för att minimera känslan av otrygghet. En viktig faktor som lyftes fram under 

intervjuerna var att omgivningen runtomkring ska synas tydligt och att belysningen ska 

upplevas välkomnande. Mer tillgängligt ökar sociala kontakter som bidrar till en 

trygghetskänsla. Flera intervjuade nämnde gemensamt: 

”Jag kan inte komma på något tillfälle när man skulle säga: Nej, vi kan inte belysa den 

här miljön för den tål inte en sådan förändring. Utan, det är snarare mer att fråga om 

hur i stället.” (LS, Länsstyrelsen).  

” I vissa typer av miljöer så handlar om att dölja saker och ändå få ut bra belysning. 

Trots de begränsningar som finns, och det är väldigt mycket generellt. Är det belysning 
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så vill jag hävda belysningsplanering handlar om i slutändan om vilka miljöer det 

är.”(JK, Jönköpings kommun). 

I intervjuerna nämns det att i det stora hela handlar om hur man ska gå till väga för att 

få belysningen att passa in.  

”En del säger liksom hur man kan tänka lite grann. Att det inte ska vara den där effekten 

som man lägger till någonting till den arkitektur som man har, utan det gäller att 

framhäva det som finns på något sätt.” (BA, Byggnadsantikvarie). 

Jag vet vi när vi höll på med Uppenbarelsekyrkan i Saltsjöbaden. Så titta vi 

verkligen på olika armaturer, och då var länsstyrelsen var med och tittade på 

armaturer för att välja. Så att utformning är bra för man kan ju också hitta en 

armatur, liksom en balans för att en armatur som ser klassisk ut, men den är 

mer modern som är varianter för att det ska bli rätt känsla på platsen. (LD, 

Ljusdesiner, 2023) 

Viktigt att tänka på att antingen att det är 2 sätt. Antingen ska armaturen synas 

och verkligen passa in och vara snygg liksom och kännas att den hör till den 

ska kännas som den alltid ha funnits där.    Den ska inte bara var oj! Var 

kommer den ifrån.  Den ska smälta in och kännas rätt. Alternativt verkligen 

försöka gömma armaturer så att de inte syns alls. Och en sån här 

industriområde kanske man kan lägga liksom tunna lister under takutsprång 

som lyser fasaden så att man ser liksom bara ljuset och ingen armatur. (LD, 

Ljusdesigner, 2023).  

Personerna som intervjuas nämner att man lägger stor vikt i att få belysningen 

att passa in och upplevas som att den alltid funnits där.  

I kulturmiljön när man ljussätter, tänker man på att ljussätta så att man ser 

omgivningen runtom så är det ju tryggt och sen blir det också att fler människor 

väljer att gå där, då blir det social kontroll och att det blir mer liksom liv och 

så där. (LD, Ljusdesigner, 2023) 

“Genom exempelvis belysning ska man kunna utveckla det för att upplevas mer 

tillgängligt, öppet, varmt och tryggt.” (LS, Länsstyrelsen) 

Vilka riktlinjer finns inom regelverket för skydd av kulturmiljön 

Tändsticksområdet som rör belysning? 

Generellt nämns det i intervjuerna att det inte finns någon kravspecifikation för 

bevarandet av Tändsticksområdet.  Tändsticksområdet berörs av riksintresset som pekat 

ut området som kulturhistoriskt. Det är kulturmiljölagen (1988:950) som skyddar 

området, även plan- och bygglagen (2010:900) är styrande för området. För att göra 

ändringar vid byggnadsminnen som rörs av kulturmiljölagen behöves det oftast tillstånd 

för detta. Länsstyrelsen är de som hanterar de ärenden som rörs av kulturmiljölagen där 

de kan ta hjälp av byggnadsantikvarier som reagerar på förslagen och ser till att det 

kulturhistoriska värdet inte blir påverkat negativt.  

Flera av personerna som blev intervjuade nämnde detta: 
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 ”det nog aldrig varit, liksom någon tydlig kravspecifikation.... en kulturmiljö som jag 

har jobbat mest med kyrkor liksom, men det är ju så här, där står kören, där ska det 

kunna vara ljus. Och sen är det ju mycket med hur får du fästa in saker.” (JK, 

Jönköpings kommun). 

”Tändsticksområdet berörs ju i något sammanhang av att det är riksintresse.” (LS, 

Länsstyrelsen). 

”Så kulturmiljölagen skulle hålla fram med den som är starkast i 

Tändsticksområdet.” (LS, Länsstyrelsen). 

Det finns inte. Man har ju inte utformat några specifika krav egentligen i det 

här skedet, utan det är mer att man reagerar på ett förslag som kommer in. Så 

tittar man på hur det ser ut, så det är inte framåt syftet liksom, här kommer vi 

kräva det och det och det. Utan det är så att när det kommer förslag från 

kommunen och de vill förbättra så får man titta på om det passar. Och då ta 

ställning, är detta någonting som passar. (BA, Byggnadsantikvarie, 2023). 

Och sen är det andra är att vi har en kulturmiljölag. Och det är staten då, och 

länsstyrelsen som hanterar den. Den skyddar bland annat byggnadsminnen, 

som tändsticksområdet och kyrkor. Och det är så ofta så att man behöver 

tillstånd för att ändra ett byggnadsminne som en kyrka då så kan vi hända att 

vi är med i projekteringen och diskutera fram med byggherren/fastighetsägaren 

hur man ska göra. (BA, Byggnadsantikvarie, 2023). 

För övrigt handlar det om att belysningen ska passa in och lyfta fram 

byggnaden/området utan att förstöra det kulturhistoriska värdet eller ta bort de spår från 

tidigare generationer. Både länsstyrelsen och byggnadsantikarie i Jönköping påtalar att 

det kulturhistoriska värdet för Tändsticksområdet grundar sig i att det är ett gammalt 

industriområde från 1840-talet och att det är värdet man vill bevara. Belysningen för 

området bör kännas industriell för att man ska kunna se spåren av den gamla 

tändsticksindustri som en gång i tiden bedrevs där.  

Citaten nedan visar detta: 

”Det är ju industrilokaler och när man kommer in i en sån lokal då vill man ju slås av 

att det finns något industriellt.” (LS, Länsstyrelsen). 

”Man kan tänka på olika sätt, Tändsticksområdet är en fabriksmiljö på ett sätt och ska 

vara enkelt och rustikt kanske.” (BA, Byggnadsantikvarie). 

Se bilaga 2 för fler citat från intervjuerna. 

Hur ser Tändsticksområdets nuvarande belysningsanläggning ut ur ett 

trygghetsperspektiv? 

Baserat på tidigare platsobservation och trygghetsanalys som utfördes i 

Tändsticksområdet framgick det att huvudstråk där restauranger och klubbar finns, 

består belysningen av fasadbelysning vilket ledde personer in och ut från platsen då 
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vägvalet var tydligt. Vid huvudstråk finns det armaturer som upplevs som bländande, 

vilket framfördes under intervjun med Jönköpings kommun: 

”De här armaturerna med de här glödlamporna. Och de lyser ju för starka, de bländar 

ju, det tyckte förvaltar också när vi gick där” (JK, Jönköpings kommun). 

I området finns det flertal byggnader där fönsterna var övertäckta och mörka vilket 

bidrog till att ögon mot platsen försvinner. Det nämndes också från intervjun med 

Jönköpings kommun, där han framförde en stark åsikt, att det inte bara är belysningen 

som är problemet utan att det även finns andra aspekter. 

 

4.1.2 Platsobservation 
Forskaren utförde observationer vid flera tillfällen platsen besöktes, vilket gav en 

djupare insikt i hur Tändsticksområdet upplevdes i nuvarande skick. Området 

karaktäriseras av gamla industribyggnader i röda tegel med stora fönster. Under 

observation genomfördes även en trygghetsanalys under dagtid runt klockan 15 den 8 

mars. Platsen var mindre befolkad under dagtid och kändes överlag ödslig. 

Orienteringen i området upplevdes tydlig, eftersom alla stråk ledde till en 

utgång/ingång. I mitten av Tändsticksområdet fanns ett torg med bebyggelse, inklusive 

Tändsticksmuseet, som var synligt från olika håll i området. Detta bidrog till ökad 

orienterbarhet i området. Platsen gav ett som omhändertagen och välskött intryck. 

Den andra observationen utfördes 21 mars under kvällstid runt klockan 19. Även på 

kvällen upplevdes platsen som ödelagd. Många fönster var obelysta och helt övertäckta 

(figur 4). Stråket där restauranger, klubbar och studentlägenheter finns var belysta med 

fasadbelysning. Dock upplevdes belysningen längst denna gångväg som bländade, då 

armaturerna inte var avskärmade och lyste för starkt jämfört med resten av omgivande 

belysning (figur 5). På torget där Tändsticksmuseet är beläget ansågs belysningen vara 

förvanskad för områdets karaktär, eftersom det fanns fasadbelysning som projicerar 

stjärnmönster på tegelbyggnaden och Tändsticksmuseet (figur 6).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figur 6. bländande 

fasadbelysning. 

Figur 5. Övertäckta fönster i 

Tändsticksområdet 



Resultat 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekniska anläggningen 

Det har skett stora förändringar från den historiska belysningsanläggningen till dagens 

anläggning. En del av armaturerna från 1800-talet fanns kvar men har moderniserats 

med nya ljuskällor. Dessutom har ny belysning implementerats på fasader med 

armaturer som har ett industriellt formspråk för att bevara den industriella känslan i 

området. Armaturerna som finns idag är utrustade med både LED-ljuskällor och 

konventionella ljuskällor.   

 

4.1.3 Analys av platsen 
Analyser utfördes vid flera tillfällen för att få en djupare förståelse av tändsticksområdet 

i nuvarande skick. Den första analysen (Figur 7) genomfördes under dagtid den 8 mars. 

Tändsticksmuseet, som är beläget inom Tändstickstickområdet, fungerade som ett 

tydligt landmärke. Området hade fyra olika ingångarna till området, varav tre upplevdes 

som tydliga medan en av ingångarna upplevdes som mindre tydlig på grund av dess 

dolda placering bakom omgivande bakom byggnader.  Dessutom blockerades denna 

ingång av en sten. 

Figur 7. Stjärnmönster projektion på 

Tändsticksmuseet fasad 
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Figur 8. analys av Tändsticksområdet i dagsljus. 

I analysen framträdde ögon mot platsen genom närvaron av lägenhetshus i söder och 

hotell i väster, medan ögon mot platsen saknades i norr. Under dagen ansågs vägvalen 

som tydliga, och området gav ett välskött och välvårdat intryck. Vidare upplevdes 

siktlinjerna obrutna. 

Den andra analysen (Figur 8) utfördes på kvällen en 21 mars vid klockan 19. Analysen 

avslöjade att primärstråket framträdde genom den befintliga belysningen, vilket 

tydliggjorde vägvalet och därmed ökade orienterbarheten. Fasad- och 

dekorativbelysning längst huvudstråket vid krogar och restauranger skapade en rumslig 

känsla. En del av primärstråket upplevdes dock som bländande på grund av den höga 

kontrasten i ljusnivåer. Tändsticksmuseet var tydligt som landmärke på kvällen, 

däremot fanns en mindre tydlig ingång som upplevdes som mörkt bakom 

tändsticksmuseet, vilket skapade en otryggkänsla då ögon mot platsen försvinner i norr. 

Det fanns en mindre tydlig ingång fanns även i väster, en gångtunnel som på kvällen 

upplevdes som ett mörkt hål då det saknas belysning där, vilket gjorde att siktlinjen 

upplevdes bruten. Hotell och lägenhetshus i Tändsticksområdet möjliggjorde ögon mot 

platsen även under kvällstid. Både kvinnor och män var närvarande i samma 

utsträckning vid den tidpunkt då analysen utfördes. 
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Figur 9. Trygghetsanalys av Tändsticksområdet i kvällstid. 

 

4.2 Analys av empiri 
I detta kapitel analyseras den empiriska data i föregående kapitel. 

4.2.1 Belysning i kulturmiljöer 
De fyra intervjuerna som gjorts med sakkunniga personer pekar ut att det som är viktigt 

när man applicerar artificiell belysning i kulturmiljöer är att det ska upplevas som att 

det alltid varit där. Det är viktigt att med hjälp av belysningen framhäva kulturmiljön 

på ett naturligt sätt. För att bevara det kulturhistoriska värdet vill man antingen arbeta 

med att försöka dölja belysningen så att den inte tar över fokus eller att arbeta med att 

välja armaturer som stämmer överens miljöns utformning. Det handlar om hur man gör 

det på ett bra sätt. 

4.2.2 Regelverk 
I Tändsticksområdet finns det två styrande regelverk, dessa två är kulturmiljölagen och 

plan- och bygglagen. Det är kulturmiljölagen som skyddar områdets kulturhistoriska 

värde. För att göra ändringar i området behövs alltså tillstånd från länsstyrelsen som 

hanterar dessa ärenden. Länsstyrelsen tillsammans med byggnadsantikvarier ser till att 

byggnadsminnen som är skyddade av kulturmiljölagen blir bevarade. Det som är 

vägande är att man fortfarande ska kunna se spår av miljöns kulturhistoriska värde och 

dess tidigare verksamhet.   

4.2.3 Observation 
Tändsticksområdet är en gammalt industriområdet omgivet av röda tegelbyggnader 

med stora fönster. Under dagtid är platsen mindre befolkad och ger en ödslig känsla. 

Orienteringen i området upplevs tydligt, med alla stråk som leder till ingångar/utgångar, 

vilket främjar trygghetskänslan. Under kvällstid förändras områdets karaktär  då många 

fönster är obelyst och helt övertäckta, vilket skapar en obehagligt atmosfär att vistas i 

området. Fasadbelysning i området upplevs bländande och minskar synbarhet, vilket 
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försämrar förmågan att orientera sig. Fasadbelysning vid torget upplevs som 

belysningslösning som förvanskar områdets karaktär genom stjärnmönster. Det 

framstår som en ogenomtänkt lösning utan historisk anknytning eller passande 

bakgrund.  

4.2.4 Trygghetsanalys 
En analys av platsen utfördes vid två olika tillfällen. Tändsticksmuseet, en byggnad 

synlig från flera håll i området, fungerar som en knytpunkt där alla huvudstråk möttes, 

vilket underlättade orienteringen.  Totalt fanns det fem ingångar till området, där fyra 

av ingångarna upplevs tydlig och välkomnande medan en av ingången var blockerad av 

en sten. Under dagtid framstod området som tryggt, välskött och omhändertaget. Det 

fanns ögon mot platsen från flera olika håll förutom vid primärstråket på 

Svavelsticksgränd mot norr där var fönsterna övertäckta. Siktlinjen upplevdes obruten, 

vilket ökar orienterbarheten och gav en god översikt över området.  

Under kvällstid framträdes primärstråket och belysningen skapade en rumslig känsla i 

området. Vägvalet blev tydligare av belysning. Samtidigt upplevdes belysningen som 

bländande på grund av den stora skillnaden i ljusnivåer i området. Detta minskade 

orienterbarhet och försämrade överblicken. Det fanns ingångar som var svåra att 

uppfatta och var obelysta, vilket påverkade trygghetskänslan. En mörk gångtunnel 

skapade också en känsla av osäkerhet och bröt siktlinjen. Ögon mot platsen fanns vid 

primärstråket och främjade kontakten med andra människor runt omkring. 
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5 Diskussion 
I detta kapitel diskuteras resultaten och studiens begränsningar. 

5.1 Resultatdiskussion 
Hur bör belysning i en kulturmiljö planeras för att skapa en trygg belysning med 

hänsyn till att bevara det kulturhistoriska värdet? 

Varje kulturhistorisk miljö berättar en egen historia från tidigare människoliv. En 

kulturmiljö bär med sig unik historia där man kan ta lärdom och få förståelse från 

tidigare generationer. Genétay & Lindberg (2015) nämner att alla kulturmiljöer har 

egenskaper som återspeglar olika händelse- och utvecklingsförlopp, och att det är 

väldigt viktigt att dessa spår skyddas så att framtida generationer kan ta del och lära sig 

av detta. Därför är det av stor betydelse att belysningen för dessa miljöer inte tar över 

och döljer dessa egenskaper. Det är alltid viktigt att ta hänsyn till miljöns 

kulturhistoriska värde när man belyser en kulturmiljö för att inte ta bort spåren av 

tidigare generationer, då även sårbarheten för kulturmiljöers existens har ökat med åren 

(Romao & Bertolin 2022). 

I kulturhistoriska miljöer handlar det om att belysningen ska gå hand i hand 

byggnaden/området utan att upplevelsemässigt påverka det kulturhistoriska värdet 

negativt. Beroende på vad det är för typ av miljö ska belysningen anpassas till just den 

miljön, detta genom att antingen välja armaturer som ger det historiska intryck som går 

ihop med miljön, eller att arbeta med att dölja belysningen så att den inte tar över fokus. 

Generellt handlar det om att framhäva det som redan finns och ge ett intryck av den 

historia som miljön bär med sig samtidigt som ljuset ska vara funktionellt. 

Fasadbelysning är av betydelse då den tjänar en praktisk funktion genom att möjliggöra 

synlighet i omgivningen även under mörkt förhållanden. Samtidigt tillför 

fasadbelysning estetiskt värde till miljöer genom att framhäva byggnaders utseende 

(Garnet, 2013). 

Vid belysningsplanering är det omständigheterna som sätter begränsningarna. I många 

projekt är det en fråga om hur man på bästa sätt döljer belysningen, hur belysningen till 

exempel ska monteras eller hur man gör en diskret kabeldragning, för att inte påverka 

det kulturhistoriska värdet negativt. En viktig del är även att belysningen ska vara 

balanserad med omgivningen i helhet och inte överbelysas. Att överbelysa en miljö kan 

göra att omgivningen inte syns lika bra, vilket kan leda till att man inte känner sig lika 

trygg (Hvass, 2022). Enligt Boverket (2010) kan en god belysningsplanering 

tillsammans med en god gestaltning bidra till en ökad trygghetskänsla, därför är det 

viktigt att med hjälp av belysningen gestalta och framhäva miljön på ett naturligt sätt.  

Det som kan vara problematiskt med belysning i kulturmiljöer idag är att utformningen 

och gestaltningen ska kunna anpassas till områdets karaktär utan att förvanska det 

kulturhistoriska värdet. Det finns för nuvarande inga specifika krav när man planerar in 

belysning i kulturmiljöer. Det handlar snarare om att anpassa belysningen efter miljön 

och att betona den historiska arkitekturen på ett estetiskt tilltalande sätt som lyfter fram 

dess värde, samtidigt som ljuset ska vara funktionellt. I en kulturmiljö finns det flera 

aspekter att förhålla sig till, vilket är det som sätter begränsningarna. En aspekt att 

förhålla sig till är utformning av armaturer vid planering av belysning, att belysningen 
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ska upplevas som den alltid har funnits där och passa in i miljön. En annan aspekt är 

möjligheten till montage, då det inte får påverka historiska byggnader negativt. 

Belysningen ska betona det som redan finns, inte vara en huvudfokus.  

För att ta hänsyn till tryggheten är det viktigt välja armaturer som är väl avskärmade 

och inte lyser för starkt då för stora kontraster minskar synbarheten och skapar en otrygg 

känsla. För att skapa en trygg belysning handlar det mycket om att balansera 

belysningen med det som redan finns i omgivningen. Att göra omgivningen mer synlig 

ökar trygghetskänslan. En god gestaltning av en miljö som framhävs med hjälp av 

belysning kan bidra till en ökad trygghetskänsla då orienterbarheten ökar. En utmaning 

med belysningsplanering i en kulturmiljö är att utformning på armaturer och hur man 

döljer belysningen prioriteras framför funktion, vilket kan göra att trygghetsaspekten 

faller bort.  

Vilka riktlinjer finns inom regelverket för skydd av kulturmiljön 

Tändsticksområdet som rör belysning? 

Tändsticksområdets kulturhistoriska värde är förknippat med dess industriella historia 

som en ledande industri för tändstickstillverkning (Hedar & Hansson, 2014). För att 

återspegla områdets historia bör belysningen avspegla en industriell atmosfär för att 

prägla den tändsticksindustri som fanns där på 1840-talet. Detta kan göras genom att 

använda armaturer som efterliknar de som var i bruk på 1840-talet. Avskärmning av 

armaturerna är viktigt för att undvika bländning och för att skapa en balanserad och 

inbjudande miljö. Tändsticksområdet har idag en varierad karaktär på belysningen. En 

del av områdets belysning tyder på att den inte är anpassad efter områdets uppbyggnad. 

Exempelvis längst med gångstråket där restauranger, krogar, butiker med mera, finns 

nakna ljuskällor som hänger på fasaden. Dessa ljuskällor är tänkta att vara dekorativa 

för området men problemet med dessa ljuskällor är att de lyser för starkt då de inte är 

avskärmade, vilket kan ge bländande obehag eftersom kontrasterna med resten av 

området blir för stora, detta leder till en otrygg känsla (Boverket, 2010). 

Kulturmiljölagen (KML 1988:950) och plan- och bygglagen (PBL 2010:900) är två 

viktiga referenser när det kommer till att reglera och bevara kulturhistoriska miljöer. 

Genom att använda Kulturmiljölagen och Plan- och Bygglagen som riktlinjer kan man 

säkerställa att belysningen går hand i hand med områdets kulturhistoriska värde och att 

den bidrar till besökarnas upplevelse av platsen på ett positivt sätt.   

Alla delar i Tändsticksområdet, både byggnader och gator, är skyddade enligt lag. 

Tändsticksmuseet är den enda byggnaden som är benämnd som ett byggnadsminne i 

området. Det finns inga specifika krav på hur vad man får göra med belysningen i 

området. Enligt Kulturmiljölagen krävs ofta tillstånd för att göra förändringar som kan 

påverka kulturmiljön. Belysningsplaneringen måste ske med samråd mellan 

länsstyrelsen och antikvarier för att säkerställa att belysningen inte går emot lagens krav 

om bevarandet för området. Enligt Plan- och Bygglagen måste planeringen för området, 

inklusive belysningen, vara tillgängligt och säkert för områdets besökare. Därför måste 

belysningen säkerställa att området är väl upplyst och att belysningen inte utgör några 

säkerhetsrisker.  
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För att åtgärda problemen med nuvarande belysning, skulle det vara bra att skriva 

riktlinjer som tar hänsyn till områdets industriella karaktär och som följer 

Kulturmiljölagen och Plan- och Bygglagen för att säkerställa en balans mellan att skapa 

en trygg belysning och bevarandet av kulturarvet. Dessa riktlinjer bör skrivas med 

hänsyn till Boverkets direktiv om att undvika bländning i känsliga området som 

kulturmiljöer.  

Hur ser Tändsticksområdets nuvarande belysningsanläggning ut ur ett 

trygghetsperspektiv? 

Tändsticksområdets bistråk är en sträcka som är belyst med väggmonterade armaturer 

som har en enkel utformning. Jönköping kommuns belysningsplanerare nämner i 

intervjun att bistråket är väl upplyst och att man ser tydligt. Han nämner också att 

bistråket känns som en baksida då många av fönsterna på bottenplan är övertäckta. 

Restauranger och krogar använder stråket som en plats där de ställer sina sopor, vilket 

också kan skapa en känsla av att man har hamnat fel. Orienterbarheten vid bistråket är 

mycket tydlig, men de övertäckta fönsterna gör att ögot mot platsen känns frånvarande, 

vilket kan skapa en otrygg känsla (Andersson et al., 2010). 

Tändsticksområdets belysning kanske inte är problemet till att det känns otryggt i 

området. Den otrygga känsla man får i Tändsticksområdet kan möjligtvis bero på de 

övertäckta fönsterna. Att bistråket i Tändsticksområdet är en sträcka där de flesta 

fönsterna är övertäckta kan skapa en känsla av att platsen är stängd och övergiven. Att 

ha en god belysning på till exempel fasaden vid denna sträcka ändrar inte det faktum 

att fönsterna fortfarande är svarta och en känsla av iakttagelse kan skapas då man inte 

ser vad som händer på insidan av byggnaden. Att belysa inifrån fönster hade kunnat 

lätta på stämningen då man får en överblick över vad som händer i byggnaderna runt 

omkring en.  

Tändsticksområdet idag känns bortglömt, det finns ingen plan för områdets utveckling. 

För att utveckla området hade länsstyrelsen och kommunen tillsammans med 

antikvarier kunnat skapa en plan med riktlinjer för belysningen som både ska utveckla 

området men samtidigt bevara det kulturhistoriska värdet. En plan med riktlinjer hade 

underlättat belysningsplaneringen och trygghetsaspekten hade kunnat prioriterats 

högre. 

I Tändsticksområdet kan de övertäckta fönsterna vara en bidragande faktor till en otrygg 

känsla i området. Att samarbeta med de verksamheter som finns i området och se till 

att färre fönster blir övertäckta och lysa upp inifrån är ett förslag på åtgärd som kan 

göras i området för att öka tryggheten. Att kunna se omgivningen och öppna upp insyn 

på platsen kan ge en ökad trygghetskänsla då man inte känner sig iakttagen och får mer 

kontroll över området. Även de nakna ljuskällorna i Tändsticksområdet kan vara en 

bidragande faktor till den otrygga känsla personer får där. En belysning som är 

balanserad med omgivning och inte är i för stor kontrast med resterande delar av miljön 

kan alltså öka tryggheten.  
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5.2 Metoddiskussion 
De valda metoderna är semistrukturerade intervjuer, trygghetsanalys med hjälp av en 

litteraturöversikt. Dessa metoder ansågs vara lämpliga för att samla in den data som 

skulle besvara studiens frågeställningar. 

Intervjuer är en metod som används för att få in kvalitativa data där personerna själva 

kan beskriva deras perspektiv och erfarenheter (Säfsten & Gustavsson, 2019). Metoden 

var primärdatainsamlingskällan för att samla in respondenternas kunskaper, 

erfarenheter och upplevelser av trygghet inom kulturmiljöer men även i 

Tändsticksområdet. På grund av begränsad erfarenhet hos författare för intervjuerna 

ställdes inga relevanta följdfrågor under intervjuerna, därmed kom det att saknas viktig 

information. Att diskutera eventuella följdfrågor före intervjuerna och genomföra 

pilotintervju med en testperson innan de riktiga intervjuerna utfördes skulle ha kunnat 

ge författare möjlighet att utveckla sina intervjufärdigheter.  Detta hade kunnat medföra 

en mer givande diskussion med respondenterna. 

Studiens observation utfördes i form av en trygghetsanalys (Andersson et al., 2010) för 

att studera Tändsticksområdet och dess utformning. Dessa analysmetoder används som 

ett verktyg där författarna kan identifiera olika trygghetsaspekter och upplevelser, i 

detta fall för Tändsticksområdet, för att se hur upplevelsen av rummet förändras på 

dagen respektive kvällen. Detta även för att kunna ge läsaren förståelse för platsen. 

En litteraturöversikt gjordes för att samla relevant data från tidigare forskning som 

ansågs vara betydelsefull för att besvara studiens frågeställningar. Genom att presentera 

datakällan och sökorden stärktes reliabiliteten, vilket säkerställde att den information 

som användes i studien var pålitlig.  

Kvalitativa metoder användes i studien som primär datainsamlingsmetod. Detta bidrog 

med en betydande mängd textbaserad data efter transkribering. För att minska risken 

för feltolkning vid analys från den kvalitativa data lyssnade författarna noggrant på 

inspelningarna från intervjuerna och undvek att införa egna värderingar i resultateten. 

Dessutom genomfördes intervjuer med olika intressenter med olika yrkesbakgrunden 

som var relevanta inom undersökningsområdet, vilket också stärkte reliabiliteten. Den 

data som samlades in under intervjuerna svarade väl på frågeställningarna, vilket bidrog 

till hög intern validitet.  

Det som hade kunnat förbättrats var att utförande av intervjuer kunde hållits kortare. 

Detta hade underlättat arbetet och gjort det möjligt att utföra fler intervjuer med flera 

sakkunniga personer, för att få fler perspektiv. En till aspekt som hade förbättrat arbetet 

var att noggrannare hålla sig till intervjufrågorna, vilket hade gjort att tiden för 

intervjuerna hade kunnat kortas ner. Även att lägga in egna värderingar under 

intervjuernas gång hade kunnat undvikas.   
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6 Slutsatser och förslag till vidare forskning 
Målet med studien var att få kunskap om hur man planerar belysning i en kulturmiljö 

med hänsyn till att skapa en trygg synupplevelse samtidigt som hänsyn tas till de 

regelverk som finns för Tändsticksområdet. Belysningen för kulturmiljön 

Tändsticksområdet undersöktes och upptäckterna från studiens intervjuer, 

observationer och tillhörande litteratur var:  

• Belysning i en kulturmiljö ska planeras för att betona den kulturhistoriska

arkitekturen.

• Belysningen ska upplevas som den alltid har funnits där.

• För att skapa en trygg känsla ska belysningen vara balanserad med omgivningen.

• I kulturmiljöer prioriteras utformning på belysningen framför funktionalitet.

• Tändsticksområdet känns bortglömt, ingen plan för att utveckla området finns.

• För att åtgärda problemen med nuvarande belysning bör riktlinjer skrivas som följer

KML (kulturmiljölagen) och PBL (Plan- och bygglagen).

Belysning i en kulturmiljö bör planeras noggrant för att framhäva den kulturhistoriska 

arkitekturen och för att skapa en känsla av att den alltid funnits där. För att skapa en 

trygg atmosfär är det även viktigt att balansera belysningen med omgivningen. I 

kulturmiljöer är utformningen av belysning högre prioriterad än funktionalitet vilket 

kan medföra att belysningens funktion om att skapa en trygghetskänsla faller bort. 

Tyvärr är Tändsticksområdet för närvarande förbisedd och det finns ingen plan för att 

utveckla området. Därför föreslås att riktlinjer för området utformas enligt KML 

(Kulturmiljölagen) och PBL (Plan- och bygglagen) för att lösa problemen med den 

nuvarande belysningen och för att kunna utveckla området i framtiden. 

6.1 Vidare forskning 
Belysningen är nog bara en liten del av problemet som bidrar till att en otrygg känsla i 

området uppstår. För vidare forskning i Tändsticksområdet bör fler aspekter tas med så 

som att intervjua personer från verksamheter i området då de kan ge svar på vilka som 

dras till området och även hur de upplever tryggheten där. Även vilka som umgås och 

i området kan påverka upplevelsen av tryggheten. Både Jönköping kommun och 

Jönköpings antikvariat nämner i intervjuerna att Ria centret som ligger där kan påverka 

upplevelsen då det är ett missbrukarhem. Tillgängligheten för området kan vara en del 

som bör tas med då detta påverkar om personer lockas till området eller om personer 

undviker området.  

För vidare forskning kan det även vara bra att ha med delar så som att ha en 

trygghetsvandring i området med civila personer för att få fler synpunkter för vad som 

upplevs vara tryggt respektive otryggt för specifikt Tändsticksområdet. Att ha med 

hjälpmedel som att använda den beprövade metoden Percifal som är gjord av SYN-TES 

som är en grupp forskare inom ett konstfack kan ljusets upplevelse utvärderas djupare.
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Bilagor 
Bilaga 1 Intervjufrågor. 

Bilaga 2 Intervjucitat. 

Bilaga 3 Samtyckesformulär.



Bilaga 1 

Intervjufrågor till Ljusdesigner 

- Kan du berätta om dig själv? Vad arbetar du med?

- Hur anser du vad som är en kulturmiljö, hur specificerar du en sådan?

- Har du arbetat med kulturmiljöer innan?

- Hur beskriver du arbetsprocessen inom kulturmiljö vid planering av belysning?

- Använder du dig av några riktlinjer, ex forskning, standarder, krav?

- Hur skiljer sig arbetet från en kulturmiljö i jämförelse med övriga miljöer?

- Dina kunskaper inom det området, är det erfarenhetsbaserat, akademiskt eller annat?

- Hur kan man med modern teknik förenas den äldre bebyggelsen på ett bra sätt?

* Ljusdesigner inom Jönköping:

- Har du arbetat med Tändsticksområdet?

- Hur skulle du beskriva hur tryggheten känns i Tändsticksområdet?

- Varför? Vad är det som gör att det är så?



Intervjufrågor Länsstyrelsen

- Kan du berätta om dig själv? Vad arbetar du med?

- Hur anser du vad som är kulturmiljö, hur specificerar du en sådan?

- Hur arbetar ni med belysningsförslag i kulturmiljöer?

- Vad är vanliga krav eller begränsningar som finns för kulturmiljöer utomhus?

- Vilka lagar, regler eller bevarandekrav finns det för Tändsticksområdet?

- Vilka hinder kan dessa (lagar, regler eller bevarandekrav) ge?

- Använder ni några riktlinjer, standarder, krav eller forskning när ni arbetar med

kulturmiljöer?

- Vilka frågor var viktigast i arbetet vid Tändsticksområdet?

- Hur upplever du tryggheten i Tändsticksområdet? Varför?

- Dina kunskaper inom det området, är det erfarenhetsbaserat, akademiskt eller annat?



Intervjufrågor till antikvariat 

- Kan du berätta om dig själv?

- Vad jobbar du med?

- Hur är du som antikvariat inblandad i kulturmiljöerna i Jönköping?

- Hur beskriver du processen som antikvariat inom kulturmiljö gällande planering av

belysning?

- Vilka är vanliga bevarandekrav som man måste förhålla sig till när man jobbar med

kulturmiljöer?

- Har du tidigare arbetat med Tändsticksområdet?

- Vad finns det för begräsningar gällande planering av belysning i kulturmiljö?

(Tändsticksområdet)

- Vilka hinder kan dessa bevarandekrav ge i planeringen för belysning?

- Hur ser underhållet ut i Tändsticksområdet?

- Hur förenas modern teknik med äldre bebyggelse på ett bra sätt?



Bilaga 2 

Intervjucitat 

JK = Jönköpings kommun, belysningsplanerare från Jönköpings kommun 

LS = Länsstyrelsen, kulturenheten på länsstyrelsen 

BA = Byggnadsantikvarie, byggnadsantikvarie på länsmuseet i Jönköping 

LD = Ljusdesigner, ljusdesigner utanför Jönköpings kommun 

Data Tema 

JK - ‘’ Men det är väl någonting som har någon form av värde ur ett 

längre, det är väl ändå någonting som är värt att bevara i någon 

bemärkelse kanske?’’ 

Kulturmiljöer 

LS - “Det finns traditioner och delar som knyter till mänsklig 

verksamhet, men om vi pratar om kulturmiljöer så är de ju de fysiska 

aspekterna, de lämningarna och spår som människorna genererat på 

olika sätt.” 

Kulturmiljöer 

LS - “Men som sagt från mitt perspektiv, så är väldigt mycket utifrån, 

vad är det den här historiska miljön berättar, vad är det jag kan gå in 

och se i den miljön och lära mig om tidigare generationer. så att det 

definierar en kulturmiljö för mig.” 

Kulturmiljöer 

LD - ‘’ En kulturmiljö det är framför allt tänker jag på, det kan vara 

både park och byggnader, men framför allt historiska byggnader som 

är liksom något äldre finare och det handlar ju också om egentligen är 

det väl så här det är K-märkta byggnader på något sätt. Att det blir en 

kulturmiljö då och det är allt från delar av stadsrum eller kyrkor, slott 

parker liksom.’’ 

Kulturmiljöer 

JK - ‘’ när kommunen gjorde om belysningen i rådhusparken, för snart 

20 år sedan, så konstaterade man att här ska vi ha Jönköpings lyktan, 

för det fanns Jönköpings lyktan här på 1890-talet och tittar man på 

gamla bilder så satte faktiskt 4 Jönköpings lyktor eller vad det var där. 

‘’ 

Bevarande 

JK - ‘’ Vad är det som säger att det ska vara Jönköpings lyktan? Någon 

bestämmer att så här var det eller så här ska det vara och varför måste 

det vara så är ju frågan då... Och då kan man hamna i de lägena att 

det måste se gammalt ut‘’ 

Bevarande 

JK - ‘’ För att det är ju alltid vad du ska förhålla dig till. Då har du väl 

det att förhålla sig till i en kulturmiljö med eventuella restriktioner.’’ 

Bevarande 

LS - “Så att den kulturmiljö som vi pekar ut rymmer och väldigt många 

berättelser. Men där vi traditionellt pratar om är att kulturarbetet har 

ett vetenskapligt syfte. Det är alla de här frågorna vi kan ställa till den 

fysiska miljön och anledningen till att vi vill bevara dem. Det är just för 

Bevarande 



att vi ska kunna ställa nya frågor till den fysisk, vi ska kunna gå ut och 

titta på de här och då kommer den på ett sätt verifierade eller 

förkastad de.” 

LS - “Har man ett byggnadsminne så säger ju lagstiftning egentligen, 

den miljön får inte ändras i strid med de skyddsbestämmelserna, om 

det inte föreligger särskilda skäl.” 

Bevarande 

LS - “Antingen skapa en funktionsbelysning eller en effektbelysning 

som du är ute efter utan att påverka upplevelsemässiga av det 

historiska värdet. Så ibland är omständigheten som sätter 

begränsningarna. Och ibland kan man behöva kompromissa.” 

Bevarande 

BA - “en byggnad med kulturhistoriskt värde, så kräver de att det ska 

vara ett utlåtande och då är det så att man kan vända sig till oss men 

även andra antikvarier. Då så beskriver byggnaden tar jag med stryk, 

lite grann och sen försöker vi precisera. Vad är det kulturhistoriska 

värdet? Hur stort är det? Och den här föreslagna åtgärden då som 

bygger och gäller då. Då påverkar det här kulturhistoriska värdet, går 

det förlorat eller spelar det ingen roll.” 

Bevarande 

BA - “Och sen är det andra är att vi har en kulturmiljölag. Och det är 

staten då, och länsstyrelsen som hanterar den. Den skyddar bland 

annat byggnadsminnen, som tändsticksområdet och kyrkor. Och det är 

så ofta så att man behöver tillstånd för att ändra ett byggnadsminne 

som en kyrka då så kan vi hända att vi är med i projekteringen och 

diskutera fram med byggherren/fastighetsägaren hur man ska göra.” 

Bevarande 

LD - ‘’ Mer den är mer en känsla av det här är finkänslighet och respekt 

för att byggnader. Och se är skillnaden också att man kontaktar mer, 

stadsbyggnadskontoret länsstyrelsen som stöd och stadsmuseet när 

det handlar om just historiska byggnader om att de tycker till och.’’ 

Bevarande 

JK - ‘’Vad är det som säger att det ska vara Jönköpings lyktan? Någon 

bestämmer att så här var det eller så här ska jag det vara och varför 

måste det vara så är ju frågan då... Och då kan man hamna i de lägena 

att ja, det måste se gammalt ut’’ 

Utformning 

JK - ‘’ Det handlar väl, om man bortser från att det kan finnas tydliga i 

kulturmiljöerna när det gäller de här väldigt tydligt vad du får och inte 

får göra. Ur ytterligare en aspekt så är alla projekt är unika, ljus är ljus 

och man bör förhålla sig till arkitektur och så vidare.’’ 

Utformning 

LS - “Den andra biten är där man har en kulturhistorisk miljö som man 

vill framhäva eller använda som en kvalité i stadsmiljön. Och då börjar 

vi närma oss till exempel på Tändsticksområdet eller det kan vara 

kyrkan, men där man vill använda fasadbelysning på ett sätt som 

skapar en effekt eller kvalitet för de som bor i staden idag.” 

Utformning 



LS - “Jag kan inte komma på något tillfälle när man skulle säga: Nej, vi 

kan inte belysa den här miljön för den tål inte en sådan förändring. 

Utan, det är snarare mer att fråga om hur, istället för om.” 

Utformning 

LS - “I det här fallet skulle det då kunna vara så att man följer ett 

uttryck som är en modern armatur. Ja den funktion att den kan 

generera det man är ute efter, men det kan också fungera i den här 

miljön utan att man sett behöva försöka låtsas vara historisk, utan den 

kan vara sig själv, sitt eget uttryck men fungerar i den här miljön.” 

Utformning 

LS - “Och det betyder när man går in och bedömer nya förändringar så 

ska man ju spegla den utvecklingen också.” 

Utformning 

BA - “En del säger liksom hur man kan tänka lite grann. Att det inte ska 

vara den där effekten som man lägger till någonting till den arkitektur 

som man har, utan det gäller att framhäva det som finns på något 

sätt.” 

Utformning 

BA - “Vi säkerställer inte att det är ett bra ljus som är riktat och att det 

är så där, utan det får byggaren och deras konsulter göra. Men jag 

tittar mer på, passar den här armaturen in i miljön och så där.” 

Utformning 

BA - “Men det är ju inte jättemycket hur man ska göra sig tjusig 

belysning och framhäva det utan de är mycket, var kan ledningarna 

dras, vilka spotlights kan vara diskreta och kan man kanske måla in i 

bakomliggande färg så att inte de stör det kulturhistoriska, så det den 

biten där.” 

Utformning 

LD - ‘’ Sen försöker jag jobba som att belysningen ska upplevas, som 

den alltid har varit där. Och att man är jättenoga ännu noggrannare 

med att det ska kännas som det alltid varit där’’ 

Utformning 

LD - ‘’ Jag vet vi när vi höll på med Uppenbarelsekyrkan i saltsjöbaden. 

Så titta vi verkligen på olika armaturer, och då var länsstyrelsen var 

med och tittade på armaturer för att välja. Så att utformning är bra för 

man kan ju också hitta en armatur, liksom en balans för att en armatur 

som ser klassisk ut men den är mer modern som är varianter för att det 

ska bli rätt känsla på platsen.’’ 

Utformning 

LD - ‘’ viktigt att tänka på att antingen att det är 2 sätt. Antingen ska 

armaturen synas och verkligen passa in och vara snygg liksom och 

kännas att den hör till den ska kännas som den alltid ha funnits där.    

Den ska inte bara var oj! Var kommer den ifrån.  Den ska smälta in och 

kännas rätt. Alternativt verkligen försöka gömma armaturer så att de 

inte syns alls.  Och en sån här industriområde kanske man kan lägga 

liksom tunna lister under takutsprång som lyser fasaden så att man ser 

liksom bara ljuset och ingen armatur” 

Utformning 

JK - ‘’ det nog aldrig varit, liksom någon tydlig kravspecifikation.... en 

kulturmiljö som jag har jobbat mest med kyrkor liksom, men det är ju 

Riktlinjer 



så här, där står kören, där ska det kunna vara ljus. Och sen är det ju 

mycket med hur får du fästa in saker.’’ 

LS - “Tändsticksområdet berörs ju i något sammanhang av att det är 

riksintresse.” 

Riktlinjer 

LS - “Tändsticksområdet i sin helhet sen något år nu och även 

byggnadsminne. Tidigare så har ju det bara handlat om att uttrycka 

det gamla Tändsticksmuseet som gjorde byggnadsminnet. Men nu är 

det området från, så att säga är det ju inte hela längan bort till 

Tändsticksmuseet som ingår i byggnadsminnet. Ja, det betyder ju att 

alla delar i området, byggnader, gator och strukturer är skyddade 

enligt lag. Och förändringar ska gå prövas av oss på länsstyrelsen.” 

Riktlinjer 

LS - “Och sen är det då i och med att det byggnadsminnen så är nu 

också kulturmiljölagen som är styrande. Miljöbalken är balken. 

Riksintresset säger ju att de förändringar, den påverkan, det får inte 

påtagligt skada riksintresset.” 

Riktlinjer 

LS - “Så kulturmiljölagen skulle hålla fram med den som är starkast i 

Tändsticksområdet.” 

Riktlinjer 

LS - “För ett antal år sedan så tog man fram nya nationella mål för 

kulturmiljövården och den säger i princip att vi ska jobba för att alla 

människor ska kunna ha en förståelse, men också kunna ingå och 

medverka i kulturmiljöarbetet. Det ska kunna gå att leva, bevara och 

utveckla kulturvärlden.” 

Riktlinjer 

LD -’’ För historiska byggnader och parker är väl utmärkande eller 

visste hur historiska byggnader och kyrkor är ju utmärkande. Det här 

att man är väldigt rädda om miljön, att inte liksom borra i graniter 

eller liksom hålla på, utan att man försöker belysa utan att göra en 

åverkan på byggnaden som att man till exempel.’’ 

Riktlinjer 

BA - “Och sen är det andra är att vi har en kulturmiljölag. Och det är 

staten då, och länsstyrelsen som hanterar den. Den skyddar bland 

annat byggnadsminnen, som tändsticksområdet och kyrkor. Och det är 

så ofta så att man behöver tillstånd för att ändra ett byggnadsminne 

som en kyrka då så kan vi hända att vi är med i projekteringen och 

diskutera fram med byggherren/fastighetsägaren hur man ska göra.” 

Riktlinjer 

LD - ‘’ Den viktigaste riktlinjen är att det är så är att alltid provbelysa 

allting och att man aldrig får köpa en armatur som man inte har sett 

lysa i full effekt i verkligheten och det är den absolut viktigaste 

riktlinjen.’’ 

Riktlinjer 

LD -’’ jag ljussatt hela Årummet i Enköping och ta fram ett väldigt 

detaljerat program för hela och då har vi gått där med ekologer och 

tittat på. Vilka trådar bor fladdermöss i och vilka träd om tycker vi ska 

lämna mörka och sen är det väl lämnat liksom mörka partier så att 

uttrar och fladdermöss kan passera och liksom att man samspelar det 

Riktlinjer 



här med människa och djur för det är en slags riktlinjer eller 

förhållningssätt man ska tänka på. Och sen är det alla vanliga grejer, 

så inga armaturer får blända. Man kan jobba med mild ljusnivå gärna 

på kulturhistoriska byggnader, men de ska ändå synas bra så att hela 

tiden balans med miljön och att man tittar runt omkring’’ 

JK- ‘’ I vissa typer av miljöer så handlar om att dölja saker och ändå få 

ut bra belysning. Trots de begränsningar som finns, och det är väldigt 

mycket generellt. Är det belysning så vill jag hävda belysningsplanering 

handlar om i slutändan om vilka miljöer det är.’’ 

Belysning i kulturmiljöer 

JK - ‘’ Jönköpings lyktan, så som den var innan jag byggde om dem i 

rådhusparken parken, så satt det ju fri brinnande metallhalogen i dem 

och det innebär att du blir bländad vad du än tittar....... Man får 

förhålla sig till att försöka lösa det på bästa möjliga sätt.’’ 

Belysning i kulturmiljöer 

LS - “Och då har man på mer eller mindre känsligt sätt satt 

fasadbelysning på. Ibland blir det jättebra och jag kan tycka att, till 

exempel att Kristine kyrka, är belyst på ett sätt sen som tar fram 

kvaliteterna i den byggnaden på ett fint sätt utan att på lysa på den så 

att den får en känsla av att vara satt i sökarljus. Men ibland kan det 

också vara så att, det kunde jag se rapporter, om att all den här 

fasadbelysningen ger exempelvis fladdermössen en problematik.” 

Belysning i kulturmiljöer 

LS - “När man gör en förändring, vare sig det handlar om belysningen 

eller tillägg i den här, då vill man ju oftast nå såpass långt att man 

bidrar till att göra ett mervärde.” 

Belysning i kulturmiljöer 

LS - “Det är det historiska elementet och upplevelsen som är känslig. 

Då är det ju också jätteviktigt att man kan komma dit som besökare 

och inte störas av armaturer. Det kan ju ibland sätta begränsningar i 

vad man vill göra, hur man vill göra när man kommer in i kyrkomiljöer 

exempelvis.” 

Belysning i kulturmiljöer 

LS - “Antingen skapa en funktionsbelysning eller en effektbelysning 

som du är ute efter utan att påverka upplevelsemässiga av det 

historiska värdet.” 

Belysning i kulturmiljöer 

BA - “man reagerar på ett förslag som kommer in. Så tittar man på hur 

det ser ut, så det är inte framåt syftet liksom, här kommer vi kräva det 

och det och det. Utan det är så att när det kommer förslag från 

kommunen och de vill förbättra så får man titta på om det passar. Och 

då ta ställning, är detta någonting som passar.” 

Belysning i kulturmiljöer 

BA - “Vi säkerställer inte att det är ett bra ljus som är riktat och att det 

är så där, utan det får byggaren och deras konsulter göra. Men jag 

tittar mer på, passar den här armaturen in i miljön och så där.” 

Belysning i kulturmiljöer 

BA - “Men det är ju inte jättemycket hur man ska göra sig tjusig 

belysning och framhäva det utan de är mycket, var kan ledningarna 

dras, vilka spotlights kan vara diskreta och kan man kanske måla in i 

Belysning i kulturmiljöer 



bakomliggande färg så att inte de stör det kulturhistoriska, så det den 

biten där. Hur man upplever ljuset.” 

LD - ‘’ Att provbelysa allt och i kulturmiljöer så är det ju ännu mer 

provbelysa varenda vinkel mot fasad och se till att inget ljus får komma 

in i fönster om någon vistas där. Sen är det också mycket med djur och 

fladdermöss, framför allt på kyrkor. Att man gärna lämnar en sida 

mörk att torna så att fladdermössen kan komma ut och in.’’ 

Belysning i kulturmiljöer 

LD - Mer den är mer en känsla av det här är finkänslighet och respekt 

för att byggnader. Och sen den skillnaden är också att man kontaktar 

mer, stadsbyggnadskontoret länsstyrelsen som stöd och stadsmuseet 

när det handlar om just historiska byggnader om att de tycker till och. 

Belysning i kulturmiljöer 

JK-’’ det enda byggnaden som var skyddad då var ju tändsticksmuseet. 

Jag tror att den här har mer skydd nu. Ni vet att det inte är allmän 

platsmark. Det är ju fastighets mark...... det är ju inte stadsgator, utan 

det är ju kvarter som ägs av kommunen. Resten var ju inte skyddat på 

något sätt’’ 

Tändsticksområdets 

kulturvärde 

LS - “Tändsticksområdet i sin helhet sen något år nu och även 

byggnadsminne. Tidigare så har det bara handlat om att uttrycka det 

gamla Tändsticksmuseet som gjorde byggnadsminnet. Men nu är det 

området från, så att säga är det ju inte hela längan bort till 

Tändsticksmuseet som ingår i byggnadsminnet. Ja, det betyder ju att 

alla delar i området, byggnader, gator och strukturer är skyddade 

enligt lag.” 

Tändsticksområdets 

kulturvärde 

LS - “Den miljön vi ser idag det räcker ju att ta fram bilder från tidigt 

19-tal så ser man att miljön har ju mer belamrad både med ventilation

och huvar och rördragningar och strukturer som saknas idag. Den är ju

renare, det är lite vegetation det är lite utemiljö och som har saker

den. Den är ju människoinriktad nu snarare än en tillverknings inriktad.

Och det betyder när man går in och bedömer nya förändringar så ska

man ju spegla den utvecklingen också.”

Tändsticksområdets 

kulturvärde 

LS - “Det är ju industrilokaler och när man kommer in i en sån lokal då 

vill man ju slås av att det finns något industriellt.” 

Tändsticksområdets 

kulturvärde 

LS - “Sen har du också sin avgränsning i en yttre avgränsning, att inom 

det här området så får det inte ske saker som påverkar det 

kulturhistoriska värdet negativt. Så där kan man ju säga är den lagrum 

som har störst inverkan på möjligheten att både förändra och ändra 

Tändsticksområdet.” 

Tändsticksområdets 

kulturvärde 

BA - “Det finns inte. Man har ju inte utformat några specifika krav 

egentligen i det här skedet, utan det är mer att man reagerar på ett 

förslag som kommer in. Så tittar man på hur det ser ut, så det är inte 

framåt syftet liksom, här kommer vi kräva det och det och det. Utan 

det är så att när det kommer förslag från kommunen och de vill 

Tändsticksområdets 

kulturvärde 



förbättra så får man titta på om det passar. Och då ta ställning, är 

detta någonting som passar.” 

BA - “Så att det är ju inte några specifika krav egentligen.” Tändsticksområdets 

kulturvärde 

BA - “Jag skulle säga att det nog inte ska vara hinder egentligen att 

lyfta den belysningen vid det övriga delar av området också. Sen får vi 

en diskussion hur man gör och så där, men sådant är inte frågan om 

eller inte, utan kan man göra på ett bra sätt?” 

Tändsticksområdets 

kulturvärde 

JK - ‘’ jag hävdar belysning är väldigt bra där nere.’’ Tändsticksområdets 

belysning 

JK - ‘’ De här armaturerna med de här glödlamporna. Och de lyser ju 

för starka, de bländar ju, det tyckte förvaltar också när vi gick där’’ 

Tändsticksområdets 

belysning 

LS - “Och då börjar vi närma oss till exempel på Tändsticksområdet 

eller det kan vara kyrkan, men där man vill använda fasadbelysning på 

ett sätt som skapar en effekt eller kvalitet för de som bor i staden 

idag.” 

Tändsticksområdets 

belysning 

BA - “de har ju belysning vet inte om ni sett på tändsticksmuseet den 

här träbyggnaden. På fasaden där har de en fasadbelysning med 

stjärnor.” 

Tändsticksområdets 

belysning 

BA - “men jag har för mig i adventstid att de tänder fasadbelysning på 

tändsticksmuseet eller en julstjärna ungefär. Och det tyckte jag var lite 

rolig idé så där.” 

Tändsticksområdets 

belysning 

BA - “Man kan tänka på olika sätt, Tändsticksområdet är en 

fabriksmiljö på ett sätt och ska vara enkelt och rustikt kanske.” 

Tändsticksområdets 

belysning 

JK - ‘’ Men jag tror oftast så är det inte belysningen som är problemet, 

utan att det finns andra aspekter’’ 

Trygghet 

JK- ‘’ när det är mörkt i fönstren och grejer, jag tror inte att du får det 

tryggt, hur bra belysning du än gör’’ 

Trygghet 

JK - ‘’ det behövs samspel det här och att hyresgäster som tar ansvar 

och sånt där också. Att man faktiskt då kanske inte stripar för 

fönsterna.’’ 

Trygghet 

JK-’’ det är inte alls mörkt där. Det är ganska ljust faktiskt, men det är 

andra aspekter, mörka fönster. Det är ju det som ger otrygghet och 

fulla människor och så vidare. Sen är det ju naturligtvis så att ibland så 

är ju belysningen inte bra och att det är därför det är otryggt.’’ 

Trygghet 

LS - “Jag har ju alltid tyckt att Tändsticksområdet både är fullt av liv 

och dels men den verksamhet så finns där.” 

Trygghet 



LS - “Genom exempelvis belysning kunna utveckla de för att upplevas 

mer tillgängligt, öppet, varmt och tryggt.” 

Trygghet 

BA - “Alltså så cyklar jag ändå ofta hem ofta där, men nu är när allt är 

högre, hotellet och trapporna där så blir det inte att man har det här 

stråket riktigt som man hade tidigare, så jag har inte riktigt koll på 

belysningsstolpar just nu på kvällarna så där.” 

Trygghet 

BA - “Ja jag känner att dels har det väl vart lite inte förslummat 

kanske, men innan högstadiet kom var det liksom så där lite baksida 

och Ria center där drar ju till sig vissa människor. Mina barn tyckte var 

obehagligt att gå igenom Tändsticksområdet och det var ju för en 10, 

15 år sedan någonting så där.” 

Trygghet 

LD - ‘’ Det blir när man gör vilken miljö som helst så handlar det om att 

få överblick att man belyser fasader och omgivningar så att man ser 

området runt omkring sig så att det gäller lite samma.’’ 

Trygghet 

LD - ‘’ I kulturmiljön när man ljussätter för att om man tänker på att 

ljussätta, så att man ser omgivningen runtom så är det ju tryggt och 

sen blir det också att fler människor valde att gå där, då blir det social 

kontroll och att det blir mer liksom liv och så där.’’ 

Trygghet 

LD - ‘’ historiska byggnader och ändelse sen också där på sidan om 

bygglov. Intressant för det hur man söker bygglov för att det blir flera 

delar, men det handlar ju om historiska byggnader och kulturmiljöer 

som handlar om att kontakta stadsbyggnadskontoret. Först och se, 

liksom vad de tycker och involverar dem i tidigt Stadium och sen också 

ringa till länsstyrelsen. Det beror på liksom vad det är för typ av miljö, 

men stadsmuseet, länsstyrelsen’’ 

Arbetsprocessen 

BA - “Snabbt kan kommunen begära att vi ska göra utlåtanden kanske 

och så länsstyrelsen, dem villkor bland sina tillstånd att andra 

byggnader att en byggnads antikvarie ska vara med och dokumentera 

och följa arbetarna så där.” 

Arbetsprocessen 
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Adress: 

 

Telefonnummer: 

 

Namnteckning 


	Rapport för examensarbete 2023_Ljus associerat till trygghet i kulturmiljöer
	Bilagor
	Rapport för examensarbete 2023_Ljus associerat till trygghet i kulturmiljöer (1)
	Mapp1
	Rapport för examensarbete Ljus associerat till trygghet i kulturmiljöer (1)
	Examensarbete Ljus associerat till trygghet i kulturmiljöer, Ella H, Liam P
	Bilagor exjobb



	Samtyckesformulär (1)





